MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

BMXADO P/ COMISSAQ
71/3. 1cA i~ RADACAD

AMENTO E FINA2YSA pRroJETO DE LEI N° 52/2022

| 2LITCAS PuBli C Fica autorizada a abertura, -no orgamento do

/ 2000 Q- exercicio corrente, de um Credlto Especnal e da
DATA ESPONSAVEL '

outras providéncias.

O Prefeito do Mumcnplo de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreciagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2022. ‘

5 : Art. 2° Fica autorizadé a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
- ~ Crédito Especial no valor de R$ 407.000,00 (quatrocentos e sete mil reais), que servira
ara reforco das dotagGes orcamentarias conforme segue: :

6 - SECRETARIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS ' ;
615 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes R$ 407.000,00 |
VALORTOTAL R$ 407.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica indicado
como recurso a Anulagdo de Despesas conforme segue:

Anulagdo despesa 43 3.1.90.11.00.00.00.1000 Venc. Vantagens Fixas R$ 38.000,00
Anulacdo despesa 73 3.1.90.01.00.00.00.1000 Aposentadorias,
S R$ 20.000,00
Anulagdo despesa 85 3.1.90.11.00.00.00.1000 Venc. Vantagens Fixas R$ 21.000,00
: ég:lt?gao despesa 127 3.2.90.21.00.00.00.1000 Juros sobre a Divida| R$ 143.000,00
Anulagdo despesa 455 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuicdes |
‘ Patronais R$ 65.000,00
Anulagdo despesa 468 3.1.90.16.00.00.00.1000 Outras Desp.
3 Varidveis 2 R$ 82.000,00
E Anulagdo despesa 455 3.1.90.13.00.00.00.1000 ContribuicSes
; Patronais R$ 38.000,00
" |VALOR TOTAL el R$ 407.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteracdes orgamentarias demonstrados nos
artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes nos
anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano
Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

- Art. 5° Fica incluido os valores das alteragbes orcamentarias demonstrados nos
artigos 29 e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes nos
anexos da Lei Mun|C|pal n° 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de

ngﬁ V_b“,-& aRas, (LDO) para o exercicio de 2022. :
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARA_L\:A

Art. 6° Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicacdo 'revogando as
disposigdes em contrario. : - ;

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
dezesseis dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991 Dados: 2022.09.16 11:44:20 -03'00"

- ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

- JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 052/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagao para abertura de Crédito Especial,

o qual fica indicado como recurso a Anulagao de Despesas para que possam ser executados

os programas e implemento de acdes de apoio a Secretaria de Obras Planejamento e
 Projetos, conforme infra:

6 - SECRETARIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS « »
615 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalacoes R$ 407.000,00

VALOR TOTAL R$ 407.000,00

Que referido crédito se faz necessario para a manutencao dos servicos da
Secretaria supra, conforme descritivo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o créc;litd eSpecial para o
orgamento de 2022.

“Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a abreciagéo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

‘Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
dezesseis dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de fo‘rnﬁa digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991 Dpados: 2022.09.16 11:45:18 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
- Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

~ SOLICITAGAO SUPLEMENTAGAO POR CANCELAMENTO

_ PARA: Secretaria de Contabilidade

Por meio deste, solicito a suplementagao por cancelamento, no valor total de
R$ 407 000, 00 da secretarla de Obras e Engenhana
[ 5. Codlgo da despesa com descricao e valor a ser suplementado, segue na
& ¥ 1 tébela a baixo, conforme orcamento vigente. .
Suplementar
615 | . OBRAS E INSTALAGOES R$ 407.000,00
Cancelar
'43 Pl ©3.1.90.11.00.00.00.00 R$ 38.000,00
e '3.1.90.01.00.00.00.00 R$ 20.000,00
73 TR |
: 3.1.90.11.00.00.00.00 - R$ 21.000,00
85 i o 1
o *3.2.90.21.00.00.00.00 _ - R$ 143.000,00
187 3 g
- & ; :3.1.90.13.00.00.00.00 »
E | 455 e R R$ 65.000,00
g ) R - 3.1.90.16.00.00.00.00
468 -_ ; R$ 32.000,00
i By n 3._‘1 .90.13.00.00.00.00 - :
MBI o R$ 38.000,00

‘Sendo o0 que tinhamos para 0 momento.

Manguemnha 15 de Setembro de 2022.

: Praga ancusco Assis Reis, 1060 - Fone. 46.3243.8000 - 85540 000 - Manguelrmha - PR
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PARECER N.2 064 /2022
REF. PROJETO DE LEI N.¢ 052/2022 ~ EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
r FAVORAVEL ATRAMITACAO.

‘%) . 1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei_que objetiva autoriza¢io legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orgamento vigente, no valor total de R$ 407.000,00 (cento e seis mil reais).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagéo esta eépecificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, é o relatério.
1. FUNDAMENTACAO JuRiDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corre¢do da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagio legislativa.
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-CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

‘para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 1, alinea b, da Constitui¢ao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que

é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacio legislativa e sem

indicacdo dos recursos”correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Léi n.°

4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao
s :

comprometidos e serd precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 2° do Projeto de Lei em

andlise diversas anulagdes de despesas.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario nao esteja comprometido, deverdo os

eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, e caso possuam qualquer divida, solicitar ao Alcaide as informacoes que

entenderem necessarias.

No tocante a justiﬁcativa friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares mumc:pals no exercicio da funcdo tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse partlcular a ]ustlflcatlva do Projeto de Lei em anallse
mostrou-se, na otica do subscntor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no or¢amento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de acdes de apoio a (sic) Secretaria de Obras,

Planejamento e Projetos”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicio formalmente

apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
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CNPJ 77.780.120/0001-83 /

indcua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissao de Orcamento e Financas

devera solicitar a emissio de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos

termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora apli(:adb por analogia.

A referida analise por parte da comissdo temdtica devera,
inclusive, verificar se a alteragdo no orga/rrﬁento é compativel com a Lei. de Diretrizes
Orcamentdrias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mencao nos
artigos 32 é 42 deste Projetov de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, deverd .a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contdbil (caso entenda necessario), se a

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentéria anual vigente - para que possa

ensejar a abertura do: crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporacio no

'

orcamento deverd ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctoéria das
referidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orcamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementa‘r, e nao especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuicdes deste Procurador Legislativo,

réforgo a necessidade de que se solicite pérecer dai. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além

da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacio das Comiss@
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Camara Municipal de Wlangueirinﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Permanentes de Justica e Redacio e Politicas Ptiblicas e que seu qué_rum de aprovacao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
. duas discussoes e votacdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.
28, caput).

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado.e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha dbice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo’, e que a andlise definitiva da presente proposi¢ao, inclusive no que tange
ao mérito e a sua aprovagao, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer.

* Mangueirinh

22 de setembro de 2022.

L/

FELIPE ](}SE PlASSA

PRécURADOR LEGISLATIVO
- OAB/PRN279.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
a respeito, in verbis: : :

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de orgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdatica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderd por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro gl'OSS(:‘I‘I'O. =
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imara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 181/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 52/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e dé& outras

providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 52/2022.

FUNDAMENTACAO .
Fica autorizado a abertura de um credito especial no valor R$ 407.000,00

(quatrocentos e sete niil reais).
CONCLUSAO
Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Or¢amento e Finangas, 28 de setembro de dois mil e

vinte e dois.

Pelas conclusdes — WalmirAn mo Glordam

Pelas conclusoes —gzy DM

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580



Cimara Mumczpa[ de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de s & £ A/WMJ’Y

No dia2& /09 /2022_, estiveram reunidos 0s Vcreadores

: %//\LM,,Q ,4 &0k Presidente( &

M itz /«0’47LZ/} : Relator /-

JAandEr Sy olinNi  Membrd:
' /. Membro

Ten como pauta a apreciacao das segumtes materlas

Conclusdes respelto das; - S pairg 8 y
matérias: ,AL,( ?()/LJ A 5/ j ;‘L&M& ”éf

L/ ey /ci) I ol ol Lzbc
L//0w7 00,0 Qg ( OZM{/Z“A.QQ delis 52/25 ViV
/\ZAA

Assim sendo o parecer da comissdo €

S % y A/ Lty S
JAK Lok Lnwefnel s
B \ -
] //%1 < o=

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 184/2022 \
'PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 52/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de  um Crédito Especial, e d4& outras

providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 52/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura, no or¢amento do
o exercicio corrente, de um Crédito Especial, ¢ da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

O referido Projeto. de Lei esta de acordo com o Artigo 40, inciso II, da Lei Orgénica
Municipal, compete a Camara Municipal deliberar com a sanséo do Prefeito sobre todas as
matérias da competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de Créditos Especiais,

Suplementares e Extraordiné.rios.
CONCLUSAO
o Parecer favoréavel a aprovagéo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Redagéo, trés de outubro de dois mil e vinte

e dois.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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y Camara Municipal de ﬂflangueirinﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

; Reunido da Comissdo de jU S C A e ;@@7}4}(%’0
‘»E No d1a _O_/ 10 %& Zstlveram reunidos oi

% *O%ﬂ Presidente |,

.\}\ Ay /7,\,\/_\;\ Relator

3,

132

S 10

EALELR

* DE puds &Qtz;géwc,/}/

§ Mm/‘/ﬁob\ /Lof MﬁMembro@

preciacao das eguintes materlas

Membro
Efendo como pauta a
| Ay Ll K ST 2/02,2» /0&2492

P C/{d’» ry’;%,%

Conclusdes a respelto da

matérias: OMO"‘FC J\,qsio ?Vbo__tm[«’ (7(0 A 6-504'

{ MB‘Q
[ AN AN ‘M—\ANMA {\(\U/\h

Gom/)e A4
VAA g’\f\\j \KC\IAA({) dcﬂj\%( C-QIN\ A AN
A0 rrefets (Sopp

Jody € A m%éaznu
/Ur 3 ANE \ :

< PN 217

b, cpsl
S\;H’emed@/lés < @a'

Assim se\

0 0 parecer da comissao ¢

" BV T / = 1":1 | T
Ve (WM bedpy 2 Nl e
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Camara Municipal de Mangueirinha

PARECER N.° 189/2022
PROJETO DE LEI N.° 52/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um crédito especial, e da outras providéncias
RELATORIO _
O Projetos de Lei n.° 052/2022 que autoriza a abertura, no orgamento do exercicio

corrente, de um crédito especial, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO _

Tal Projeto autoriza .Visa a abertura de um crédito adicional especial no orcamento do
exercicio corrente no valor de R$ 407.000,00 (quatrocentos e sete rhil reais), que servira de
refor¢o orgamentério para a Secretaria de Obras, Planejamento e Projetos. »

0 presente parecer ¢a fbrm_alizac;ﬁo de posicionamento ja defendido pela Comissdo de
Politicas Publicas, ja exarada em plenario em data de 03 de outubro de 2022. sendo favoravel
a aprovagio do mesmo. i
CONCLUSAO

Favoréavel a aprovacdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politi‘cas Publicas, treze de outubro de dois mil e

ClaudioAx:ahdre Monteiro Santos

& Relator 4 i

# A ¢ 7 ;
Sé(a{tza Bonokosk%" ( (

Pelas conclusdes — IZieg(i de

udek Agostini

vinte e dois.

Pelas conclusoes — [vete A :

Pelas conclusoes — James P

camara@manguéirinha.pr.Ieg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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Cdmam?\/lunicipa[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reumao da Comissdo de \ﬂ\,\’(\ (’S 'gU bL\O’( /

No dia | 1Y/ ﬁ_/@& estiveram reunidos o ereadores:

0lego e Souan  fononsid Preside // f{////a
CAMIS REVONE Wovteids Relator
e (Ao (EMs  Membro
\Wwexe AVA udEK AL Membro

Ten 1élo como pauta a apreciacdo das seguintes matérias:
de [einet 52/3009

Conclusoes a respeito das ‘

matérias: T &L Pvu)w(-o U(ﬁ:\ Q oJ:c:—rd-uveQ oe
MAAR S LY (1 CSVC:L\q\ DMWm do X
Clo communt  ng valer c\C G liojr oo (Qoalbuo -
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